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BEGRI]NDELSE

INDLEDNING

Som led i gennemførelsen âf det indre ma¡ked og navnlig med hjemmel i EØF-Trakutens artikel

.99 forelagde Kommissionen i 1987 et fo¡slâg (l) om fælles punkøfgiftssatser for mincralolicr.

På grundlag af reaktionerne på dette foßlag blev der i 1989 udarbejdet cn række ændringcr (2)

med det formål at letþ den indbyrdes tilnæ¡melse af satserne fo¡ medlemssLateme Fo¡

mincraloliernes vedkommende foreslås det, at de nâtionale punktâfgifßsâtser for de cnkelLc !¿rcr

senest 31. december i992 skal bringes i overensstemmelse med en række minimumssatser ellcr

skal falde inden for en margen. Der e¡ tale om fûsfe etzpe i en gradvis tilpasning til de saßer'

der e¡ fastsa¿ som langsigtede måI. Disse vil under hensyntagen dl de rclevante EF-politikkcr

væ¡e indcholdt i et fo¡slag, som KommissioDen fremsætter inden udgangcn af 1990.

Med henblik på det indr€ marked er det imidlertid ikke tilstrækkeligt med en indbyrdes

tilnærmelse af afgiftssatserne i EF. Der vil også skutle fastsæt[es mmmer for, hvordan disse

afgifter skal opkæves, og en fælles struktur på de områder, hvor forskellene mellenr national

prakis forsat vit kunne hindre elle¡ fo¡dreje den fri bevægelighed for varer efter ophævclsen af

Ð

2)

KOM(87) 327: Foslag til Rådets di¡ektiv om tilnæ¡melse a[ Punknfgiftssatsernc for

mineralolier.

KOM(89) 526: Ænclrer forsÌag orn indbyrdes tilnærmelseã'f punkufgil'tcnrc for ¡nincnlolicr.
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grænsekontrollen. Dette indebærer ikke, at der nødvendigvis skal indføres et ensartet

afgifssystem, men blot at der ska.l vãe en så høj grad afkoordinering som muligt fo¡ at sike,

ât analoge varer generelt afgiftsbelægges analogt, og at der ikke er sådanne afgiftsmæssige

forskelle mellem den endelig pris pâ disse varer, at det opmuntrer til svigagtig€ eller kunstige

indkøb.

3. Med henblik herpå er det et mindstelcav, at de afgiftspligtige yãer er klart identificerede, og at

âfgiftspligrens indræden og betingelseme for berigtigelse af afgiften er klart definercde. På grund

af de særlige forhold på markedet for mine¡alolier er det absolut nødvendigt at fastsætte fællcs

betingelser for ordningeme for levering af olie, der èr fritaget for afgift, eller afgiftsbelægges til

reduceret sats, navnlig når de kan påvirke bevægelser på tværs af gnEnseme.

II. , BACGRUND

1. Dette forslag er baseret på et tidligere kommissionsinidâtiv, der sigtede mod at fastsætte fælles

¡amme¡ for afgifterne på mineralolier i EF (3). Dengang (i 1973) fandt Kommissionen, at

udviklingen henimod fælles afgiftssatser først skutle begynde efter indførelsen af dcn

harmoniserede afgifsstsuktur. Herunder skuÌle der lâges hensyn til momspolitikken.

KOM(73) 1234 erdelig udg.: Forslag til direktiv om harmonisering af foÈ¡ugsafgifter for

minerâlolier.
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Kommissionen fandt endyidere ikke, a( det ville væ¡e muligt at gcnncmf6re EF s cnergi- og

úansporÞolitik uden en betydelig redukrion af de forvridninger, der skyldtes forskclle mellem

a-fgifsordningeme for mineralolie¡.

Selv om dette foßlag st¿dig e¡ til behandling i Râdet - til Eods for, ar Kommissionen genhgne

gange har mindet om det - frembyder de[ ikke i siD ruværende udformning den nødvendigc

harmoniseringsgrad, der forudsættes på det indre marked. Siden 1973 ha¡ de nationale

afgifsordninger i stigende grad bevæget sig væk fra hinanden. Forskellene er blevet endnu mcre

udtalte efter de to ùdvidelse¡ af EF, de¡ har fundet sted i mellemtiden. Den pcdodiskc uro pâ det

inte¡nationale oliema¡ked, de energipolitiske hensyn, dette giver anledning ril, og den stønc

betydning, de¡ nu tillægges miljøspørgsmåI, har ændret konteksten for de foransultninger, der

knytær sig den indirekte beskâhing.

Kommissionen ha¡ derfor tâget sit forslag fra 1973 op Lil en kritisk gennemgang. Dcn har

ophævet visse bestemmelser, de¡ ikke er snævert forbündne med ophævelsen af de fiskale

g¡ænser. Det ændrede forslag, der hermed fo¡elægges, træder i stedet for det oprindelige forslag.

Deß anvendelsesområde omfatte¡ kun de forhold, det betragres som nødvendige med henblik på

det indre marked.

BoÍset fra merværdiafgiften er mineralolieafgifteme fortsat den indirekæ âfgift, der indbringer dct

største provenu i EF. Medlemsstatemes indtægær

5.
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efter i992 skal sikes. Betingelseme for opkævningen af afgifteme skal harmoniseres, således at

ophævelsen afde inreme gænser ikke medføßr et indtagtsfald.

HOVEDPRINCIPPER FOR HARMOMSERING AF STRUKTURERNE

Såvel def provenu, afgifterne indbringer medlemsstâteme, som skatteydemes omkostninger

pâvirkes af beskamingens struktûr og afgiftssafseme. På denne baggrund er det f.eks. ikke udcn

betydning, om en given vare kan indlægges i toldoplag uden berigtigelse âf punkufgifæme, om

en afgift skal erlægges straks, om der ydes henstand med betalingen, eller om der indrømmes

afgiftsfritâgelse af forsketligt omfang ved visse endelige anvendelsesformâ1.

De mange forskelligartede ordninger, der anvendes i medlemssþteme úl løsning af dissc og de

dermed fo¡bundne problemer, forårsager særlige vanskeligheder ved udarbejdclsen af

konEolbestmmelseme og ved fastsættelsen af afgiftsstser pâ det indre marked.

Der er konstâteret forskelle i rækken af varc¡, der er belagt med punkEfgifter, i definitionen af den

afgiftsudløsende begivenhed, i omfanget af den fysiske kontrol og i betâlingsbestemmelseme. Dc

vigtigste forskelle gør sig imidlertid gældende for sâ vidt angår fritagelsesordningeme og

præferenc€ordningeme, der

3.
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har udviklet sig uafhængigt âfhinânden i de forskellige medlemsstater.

Kommissionen må nødvendigvis gribe situatioren pragmatisk añ. Hoyedmålet må være at opnâ

et harmoniseringsniveâu, der siher, at det indre marked kan gennemf¿res og fungere. Forskcl le,

der vil kunne medføre uregelmæssigheder i samhandelen eller i medlemsstâtemes indtægrer, skal

løses således, at det f& fænest muligt negative konsekvenser for national praksis uden imicllenid

at øge de byrder, der pålægges de afgiftspligtige efrer regleme. Der gøres imidlertid opmærksom

på, at fjemelsen af alle konkurrencemæssige skævheder, der fglger af forskelle i den nationalc

afgifsmæssige praksis, ikke falder ind undc¡ dette forslag. For gjeblikket er dct medlemsstarcme

selv, der skâl udjæ\'ne disse fo$kelle på baggnnd af deres egen nationale situation.

Blandt de foranstâltninger, der må beûagtes som væsendige med hcnblik pâ opfyklelscn af

ovennævnte målsæhing, er de, der vedrører omsætning og oplægning af afgiftspligrigc varer,

behandlet i et særskilt forslag om fælles besþmmelser for alle de forskellige afgiftspligtigc varcr

(4). Det horisontale forslag indeholde¡ ligeledes fælles bestemmelser om afgifrspligrens

indtræden og beøling. Kommissionen er imidleÍid bevidst om, at beskatningen af de enkelre

hovedgrupper af afgiftspligtige varer - spiritusholdige drikkevarer, tobalcsvarer og miner¿lolier -

4) KOM(90) ...

5.
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DIREKTIVFORSLAGETS BESTEMMELSER

tutikel I

i . I . Det bestemmes, at medlemsstafeme skal b€lægge de i artikel 2 nævnte varer med punkøfgifter.

1.2. Denne a¡tikel indeholder den npdvendige henvisning til direkúveme om punkøfgifssatscr for

va¡€r, der belagt med sådanne afgifær.

Artikel 2

2.1. I denne ardkel op¡egnes de varer, der belægges,med punktafgift, på g¡undlag af koderne i Den

Kombinerede Nomenklatur (KN). Ðer opstilles en udtgmmende liste ove¡ carbonhydrider, der vil

kunne anvendes som bËndsel og som motoórændstof. Af hensyn tíl kontrollen omfatter listcn

også kemisk rene carbonhydrider, hvis anvendelse i denne sammenhæng i dct st¡rc og hcle kan

belragæs som teoretisk. Der er i forslaget fasßat af€iftssatser for f6lgende varer:

Blyholdig benzin

Blyfri benzin

Dieselolie til anvendelse som brændstof i kørctøjer

Brændselsolie Él fyrj ngsformål

Tung brændselsolie

Flydcnde jordoliog¿rs îr^2711 12 ll

2710 00 3l

2710 00 35

2't t0 00 33

2710 00 69

2710 00 69

z'1r0 00 79

ul 2',111 13 90

2710 00 5l

2-1tO 00 55

Petrolcum
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De anúe carbonhydrider, der er nævnt i artiklen, er kun afgiftspliglige' dersom de anvondes som

brændsel eller motorbrændstof, efter en sâts svarcnde til dercs anYendelse'

Anvendelsen af Den Kombinerede Nomenklatur eI berettiget, idet det er den enes@ Yed loY

oprettede vareforfegnelse, der kan ânvendes tit afgiftsformåI. I forslaget identificeres de varer, dcr

belægges med afgift, ulvetydigt ved hjælp af KN-koden. Minimumsbeskatningen eller

beskâhingskategoriemg i forslager om satser ef udtrykl ved hjælp af de kommefcielle betegnelser.

IKN-kode¡ne udgør et vigtigl bindeled mellem det generelle anvendelsesområde for do

harmoniserede punktâfgifter som defineret i aÍikel l, stk. l, og i forslaget om satser.

2.3. (A¡tikel 2, stk. 3) Som en beskyttelse âf beskatningsgrundlaget svares der også afgift af

substitutionsbrændstoffer, nâr de anvendes som motorbrændstof. Detle er i ovcrcnsstemmelsc

med den almindelige praksis, der følges i medlemsstaterne på baggrund af den tcknologiske

udvikling på dette område. En eventuel fremtidig udvikling af mere miljøvenligc

motorbrændstoffer vil kunne tale for, ât Kommissionen tager beskatningen af sâdanne

brændstoffer op til fomyet overvejelse.

2,4. (Aniket 2, stk.4) Da de forskellige varer er defineret i arlikel 2, st.k. l, under henvisning til

KN-koder, der ajourføres regelmæssigt, skal det for tydelighedens skyld præciseres, hvilken

version der er tale om. Det præciseres sâledæ, at den gældende version er den, der var i kmft på

dfuekf ivets ikrafttrædelsestidspùnkt.

Artikel 3

3.i. (Artikel 3, stk. l) Heri defineres beskatningsgrundlagct. Mod henblik på harmonisering a[

satSerne
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skal der fàstsættes en standârdtemperatur. Det skulte ikke give anledning til alt for nìangc

problemer at forlade den ordning, der er baseret på omgivclsemes temperatur, og sonr stadig

anvendcs i nogle få medlemsstater, idet handelen med mineralolier generelt er baserct på en

slândardlemperaû.r.

Artikel 4

4.1. (Artikel 4, stk. 1) Definitionen âf den afgiftsudløsende bcgivcnhed (eller afgifspligtcns

indtræden) er angiver for alle afgiftsbelagte varekategorier i foßlagot dl det ho¡isontåle dircktiv.

Denne artiket indeholder de særlige bestemmelser for mineÉlolier.

I overensstem¡nelse med praksis i hovedparten af rnedlenrsslatsmc udløser forbrug afminc¡alolicr

i en produktionsvirksomhcd ikkc afgifr, medmindre der er tâle om forbrug som motorbræn(lstof

til køretøjer, eller hvis formålet med forbruge[ er adskilt frâ mineraloliefremstillingen. Endvidcrc

udløses der afgiftsplig[, hvis en vare, der normalt ikke er afgiftspligt¡g (dvs. ikke er nævnt i

aflikel2, stk. 1), som omhandlet i a¡tikel2, stk.3, afsæftes eller anvendes som motorbrændstof,

elle¡ hvis en sådan va¡c er bestcml tit denne brus.

Artikel 5

5.1. (Artikel 5, stk. 1) i denne ârtikel defineres en vi¡ksomhed, der fremstiller mineralolic¡, som cn

vi¡ksomhed, de¡ f¡emstílle¡ de i artikel 2, stk. I, omhandlede va¡er,



eller som underkaster sådanne varer en af de processer, der er nævnt i 4. supplercnde beslcmmelsc

til kapitei 27 i Den Kombinerede Nomenklarur.

Der gørcs ikke detaljeret rede for de forpligtclser, der fplgcr af denne dcfìnition, mcn nærmcrc

bestemmelser herom kan træffes af medlemssratemes lovgivende forsarnlinger. Det cr hverkcn

6nskeligt ellcr muligt at fastsætte sådanne detâljer som f.eks. bygningsspccifikationcr m.v., og

dette må derfo¡ ske pâ nationalr plan.

5.2. lAÍikel 5, stk. 2) Þa det ikke er Koinmissionens politik, at der skal opkræve! afgifter âf

smøremidler, gø¡es det fakultâlivt, om de pågældende virksomheder skal bctragtes sonr

virksomheder, der fremstiller mineralolier. Ðenne bestemmelse e¡ i overensstcmmclsc med

praksis i flertallet af medlemssøter.

Artikel 6

a) Det bestemmes i denne a¡tikel, at princippet i ariikel 5, stk. l, førsrc afsnir, ikkc gæklcr i

tilfælde, hvo¡ mineralolier ikke er det egentlige produkt, men et uundgâcligr biprodukt, f.cks. nâr

der fremkommer mineralolier ved vandrensning eller rengøring af tanke eller beholdere, dcr har

indeholdt mineralol ier.



b) Denne bestemmelse sigte¡ mod operationer, de¡ ikke er egentlige produktionsoperaúoncr, mcn

som genncmførcs med hcnblik på genanvendelse afden pågældcnde virksomheds hovedprodukt.

If¿lge denne bestemmelse skal blanding af mineralolier med ¿ndre mineralolicr eller med andre

sloffer ikke nødvendigvis bemgtcs som produktion afmineralolicr.

Fo¡målet med denne fakultative bestemmelse er at give medlemsf:ateme mulighed for at hlgrænse

anlållet âf fremstillingssæder, der skal undergives afgiftskontrol.

. Artikel 7

Denne artikel er knyl.tet sâmmcn med artikel 4, der indeholder særlige bestemmclscr for mineralolicr for

så vidt angår definitionen af den afgiftsudløsende begivenhed. Afgiften udløses i de tilfækle, der er n¿¡:vnt

i de to første led af artikel 7, stt. I (dvs. afgiftspligrigt forbrug i produkt.ionsvirksomheden eller forbrug

som motorbrændstol). Sidste led gælder, når de betingelser, der giver ret til afgiftsberigtigelse tjl

reduceret sats eller til afgiftsfritagelse, ikì<e længere er opfyldr

Ifølge gældende praksis i eD række medlemssþter gives der i artikel 7, srk. 2, mulighed for, at

afgiftsmyndighedeme kan beslutte, a¿ den afgifrspligr.ige kân blive afkæver eksFa afgifr eller få for

mcgct bctåll afgift tilbage i tilfælde afændringer i sâtseme.



_ tJ _

Arrikcl I

De fælles bestemmelser om afgiftsfritagelse af varer, der er bestemt for visse endelige anvendelscsfomåI,

er indeholdt i direktivet om omsætning. Denne artikel veúører afgifßfritagelser elter afgiftslempclscr,

der er særlige for mineralolier.

Anvendelsen af mineralolier, der er afgiftsfriøgne eller afgiftsbelagt til reduceret sats, er regulerct efler

indbyrdes stærkt afvigende ordninger i mcdlemsstaterne, og det er ofte vanskeligr at findc en

fællesnævner. Det er vigtigt at fasßlå, om det vil være foreneligt med ophævelsen af de afgiftsmæssigc

grænser at viderefpre disse fo¡skelle. I visse tilfælde kan de nødvendige kontrolforanstalhinger fonsat

gennemføres uaftængigt af grænsekontrollen. Nfu delte er tlfældet, ka¡ medlemsstâteme oprethol(le

dcres praksis.

I arúkel 8, stk. 1, opregnes de afgiftsfritagne anvendelsesformål, som eftcr Kornmissioncns opfat@lsc og

under hensynEgen til der indre marked, bør væ¡e ensa¡tede i hele EF. Da valgene vcdrørcnde

âfgiftsfritâgelse blev truffet, skete det under behørig hensynøgen dl herskende praksis og denncs

forenelighed med politikken pâ andre omrâder Generclt vedrørende fânspon, miìjø og €nergi).

A¡tikel 8, stk. l, litra a), indeholder bestemmelser om generel afgifsfriugelse af mineralolier, dcr

anvendes pâ anden måde end som mobrbrændsíof eller brændsel til fyringsformåI. Denne fritrgelse

gælder ogsâ for olie¡, der anyendes som smøremidler, hydrauliske væsker, opløsningsmidlcr,

rengør¡ngsmidler m.v., sâmt friugelser, der sigter mod at undgå beskatning a[ ¡åvarer, navnlig til
industricn. Dsltc cr i ovcrcnsstcnìmelsc mcd den gcncrollc tendcns i allc tììcdlcmsstîtcrnc.



A ikel 8, litrå b), veùører afgifßftitagelse for gasolie, der anvcndes afde offenrlige jembaneselskabcr.

Dcnne frihgelse begrundes princþielt med, at jembanenettene di¡ekte bærer udgifterne til deres cgcn

infr¿struktur (til forskel fra landevejstransporten).

Hovedparten af medlemsstaterne har en tilsva¡ende âfgiftsordning for jembanerne. Dc nærmerc

bestemmelser varierer imidlertid stærkt i de enkelte útfælde, og indfprelsen af en ensarrel praksis vil

uundgåeligt medfgre ændringer i cn række medlemsstator. Der angives f¿lgcnde bcgrundelser for cn sådan

ordning:

- opretholdelsen at afgiftsbetingede prisforskelle for mororbrændstof, der anvendcs til dennc

úa¡sporlJorm, ville medføre ford¡ejninger på markedet

- de intemationalejombaneselskaber anvender i sødig stigende ùdsFækning clcktriciret (dcr gcncrclt cr

fritaget for afgifter), og ikke-elektrificeret jembanetr¿nsport bør ligesrilles hermed

. det er også vanskeligt a[ b€$unde, at der gælder en mindre favorabcl ordning forjernbaneme enrj for

lufttransponen (f. artikel 8, st-k. I, litra d)

Jembanetranspoí er en offentlig Eansportform, der er miljøvenlig og ikke t¡ør sulles ringerc cDd

andre transpodormer.

Ætikel 8, stk. l, litra c), svarer tit den normale praksis, hvoreftcr visse typer gas, der anvendes som

motorbrændstof, blot belægges med en punktåfgift.

Artikel 8, sLk. l, litra d): Hovedparten af mcd¡cmsstatcme skclncr nrcllcm kommcrcicl og

lulLlransport,

l)flv¿rt
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men definitionen af disse begreber varierer fra land til land. Ordningeme er forskellige for udcnrigs- og

indenrigsrafik, og der skelnes i visse tilfælde mellem ruteflyvninger og chartcrflyvningcr. Forskcllcnc i

praksis er tilsrækkelig store til at medføre fordrejninger og/eller begrunde supplerende konûol i ülfælde

af ophævelse af den nuværende kontrol ved de nationale gænser.

Dcn ordning, der vil blive indført, sigter mod at udstrække den nuværcnde afgiftsfritagelsc for

motorbrændstof, der anvendes ved intemationale, kommercielle flyvninger, til at gældc al kommcrcicl

lufúan. Dette bevi¡ksr, at luftuansport mollcm hvilke som helst to punkter i EF behandlcs cns, hvilkot

fremmer ophævelsen af de indre grænser i EF. Motorbrændstof, de¡ anvendcs til privat luftfâ¡t, skal

afgiftberigtiges, som det for øjeblikket sker generelt.

Disse bestemmelser er i overenssæmmelse med EF s transportpolitik.

Artikel 8, stk. 1, liEa d): Her gælder der analoge betragtninger. For ât skabe sammenhæng skal

indenrigssøfaÍ og søfart inden for EF stilles ens.

A¡tikel 8, stk. 2, vedrglrer områder, hvor medlemsstaterne af hensyn til âkùuelle spørgsmål ellcr andre

fakorer indtil videre selv bør træffe de nødvendige beslutninger.

l. led veúøer afgiftsfritagelscr eller afgiftslempelser for carbonhyúider Gencrelt tung brændselsolic), dcr

anvendes til elekt¡iciæsftemsúlling i en række medlemsstâter. På grund af lcverancemcs art (bostcmt lor

en begrænset og let identificérbar forbrugergruppe)
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cr det lidet sândsynligt, at der vil opstå øgede konrolproblemer ved ophævelsen af de afgifßmæssigc

grænser.

De nuværende ordninger for afgiftsfritagelse eller afgiftslempelse for de aktivitcter, der er oprcgnet i 2,

Ied, er så forskelligaltede, at del vil være yderst vanskel¡gt at udârbejde en fællcs politìk uden først at

forclágc cn gcnnemgribcndc underspgelsc

Af samme grunde foreEækkes det ikke at ændre de begrænsede ordninger for afgifßlcmpelscr, der gælder

for offendig landevcj stsanspon.

I henhold ail artikel 8, stk. 3, vil bibeholdelsen af nedennævnte fritagelser eller lempelser og dercs

fremtidige rolle kunne tzges op til fomyet overvejelse.

Artikel 8, stk. 4: Uafhængigt af den generelle bestemmelse om fornyet behandling (artikel 8, stk. 3)

skal disse frihgelser og lempclse¡ drøftes af Rådet på grundlag af e[ forslag fra Ko¡nmissionen indcn

udgangen af 1996.

I artikel 8, stk. 5, bemyndiges medlemsstaterne til at fastsætte den mekanisme og

konúolforanståltninger, der skal indføres med henblik på anvendelse af de nævntc lempclscr

friøselse¡.

Afgiftsfritågelser til fordel for diplomatiske missioner og ¿ndre (inremationale organer, de væbnedc

styrker m.v.) er behandler i forslaget om fælles bestemmelser for alle varer, der er belagt nrcd

punkhfgifter (1).

Fritagelseme til fordel for skibsfarten (herunder fiskeriet) vil blive behandlet i et særskiI di¡ckLir,.

KOM(90) ...

dc

og
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Artikel 9

For at lette omsælningen af og kontrollen med fa¡vede og mærkedc cfibonhydrider i EF skal der

udarbejdes en fælles, koordineret ordning. Pâ grund af dette spørgsmåls kompleksitet vil Komnissionen

foreøge en dybtgâende undcrsøgelse, inden der udarbejdes et forslag. I mellemtiden vil medlemsstatcmos

nuværende ordninge¡ dannc basis for kont¡ollen.

Artikel l0

Denne artikel giver ikke anledning til b€mærkninger.

Artikcl 11

Denne artikel giver ikke anledning til bemærkninger.
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Forslâg til

RADETS DIREKTIV

om harmonisenng af afgiftssùr*ùren for mineralolier

-:-
RÂDET FOR DE EURoPÆISKE FÆLLESSKABER }I,AR -

under henvisning dl rraktaten om opretrelse af Det Euopæiske Økonomiske Fællesskab, særlig artikel

99,

under henvisning til forslag fm Kommissionen,

undcr henvisning til udlalelse fm Europa-Pallamenlct,

under henvisning til ud[alelse fra Det

ud fra fdLgerde betrãgtnirEer:

f1l
I Rådets direkdv ... ''' er der fastsat

- skal disse afgifter anvendgs ensaÍet, mâ der fastsættes fælles dehnitioner for alle de berørte varen

sâdanne definitioner kan baseres på det eksisterende grundlag i Den Kombineredc NomcnklaNr, der er e[

dctâljeret og udtømmende system og dermed et hensigtsmæssigt udgangspunkt for beskamingen;

-det er nødvendigt på EF-plan at præcisere de afgiftsfritâgelser

mineralolier ved grænsepassage;

afgifrslempelser, der gælder for

det bør imidlenid overlades ül medlemssfåteme at anvcnde deres egne lgiterier for algiftsfiitâgelser cller

afgifslempelser, der cr knyttet til del cndelige anvendelsesformâl i de enkeltc medlcmsstâtor,

UDSTEDT FØLCENDE DIREKTIV:

L

I

I

I

i
I

i

i
I

i

I

I

i

Økonomiske og Sociale Udvalg, og

bestemìetser q¡ tr¡ktafgi ftssatser for mireraLotier;

og

()



1.

,l.

Artikel I

Medlemsstatemc pålægger mineralolier punkøfgifær, der er harmoniseret i overensstcmmclsc

mcd bestpmmelseme i deltc direkl.iv.

MedlemsÞteme fastsætter deres satser i herhotd til. dìrektiv ,..[on irrbyrdes ti LrErÍFtse

af pmktafgi fterne for rnireral-ol.ìefl.

Artikel 2

I dette direktiv forstås ved mineralolie :

varer, der henh6rer under KN-kode 2?06, som vil kunne Eæde i stedet for brændselsolicr

varer, der henhører under KN-kode 2ð7 I 11 q 27D7 I 19, af hvi lke den

overdestille¡es mindst 90 rumfangsprocent ved en temperatur på indtil 215 o C, og varer,

der henhører unde¡ KÎÈkode 2707 10 10,2707 l0 90,270'1 2010,2'107 2090,2707

30 10,2707 30 90,2707 50 10,2701 50 9l og 2707 50 99 i Den Kombinercde

Nomenklatur

varcr, der henh6rer under Kl,l-kode 2707 gl 00,2'10':- gg gl og 270't gg 99, der vil

kunne træde i stedet for brændselsolie¡

vare¡, dcr henhører under KN-kode 2710, borset fra præpanter, dcr ikkc kan anvendcs

som motorbrændstof

D)



h)

-n-

varcr, der henhøre¡ under KN-kode 2711, boÍset frâ naturgas og methan, medmindre dissc

varer ânvendes som motorbrændsl.of

varer, der henhørcr under KN-kode 2712 20 00, Z7l2 90 3l,2712 90 33,2712 90 39 og

2712 90 90

varer, dcr henhgrer unde¡ KN-kode 2?13, bortset fra hârpikholdige varer, brugt blegejord

Mmt syreholdige og basiske restprodukter

vârer- der henhører under KN-kode 2715

vârcr, der henhører under KN-kode 2901 og KN-kcde 290211 00,290219 90,2902

z0 r0, 2902 20 90, 2902 30 10, 2902 30 90, 2902 41 00, 2902 42 00,2902 43 00,

2902 44 10 og 2902 44 90

varer, der henhører under KN-kode 3403 ll 00,3403 19 10,3403 19 91 og 3403 19

99

k) vüer, der henhører under KN-kode 3404, med et indhold på over 85 7o af de under punkt 0

og g) onlnrdLede wrer

,. yarer, der.henhører under Kll-kode 3811 2i 00 og 3811 29 00

varer, der henhprer unde¡ KlFkode 38ll 1900og38119000

varer, der henhører under. Kll-kde 3817 10 10, 3817 l0 90 og 38U 20 00.

Der svares afgift af mineratolier, for hvilkc afgiftsniveauel er fastsât i direkúv ..., hvis de

iì

m)
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er bestemt til at anvendes, afsættes ellcr anvendes som brændsel eller som gasoil til
molorkør€tøjer. Afgifßsâtsen er den sats, der gpl.der for ti tsvar€rde bnrdset eLLer

gEsoi L ti l- rÞtorkóretdjer.

3. Udover de afgifrspligtigc varer, der qltìardLes i stk. 1, svares der afgift som âf motorbrændstofaf

cnhvcr v¡ìrc, dcr pll grund ¿tl's¡n nâtu¡ligc bcskaffcnhcd cr nnulog rrrul nrincralolicr, og so¡t cr

beslemt úl at anvendes. etLer afsættes som motorbftrndstof, som tilsætningsmiddel cller

med henblik pâ at øge motorbrændsroffcts endelige rumfang.

FASTSÆTTELSE AF AFGIFTSTILSVARETS STøRRELSE

A¡tikel 3

I hver npdtEttsstat svarcs de¡ en specifik afgift af mineraLotier ber€gnet pr. 1m liter
af r¡aæn ved en tûperatur pâ 15" C. For de rarer, der er çregrnt i ârtiket 2, stk. 1.,

og scm añ/erdes scrn trEe brærrbetsot ier, beregræs dfi çecifikke afgift pr. 1ffi k9

af y¿æn.

Artikel 4

l. Udover de fælles bestcmmclscr orn dcfinition af afgitßpliStcns indúit:dcn ì direktiv .-.
betragtes ar¡verdetse etter afsættetse sdn (frû dLet i artiket 2, stk. 5, [ige-

Ledes son afgifts|jl,óserde begiverf'd for så vidt angår mireratotier.
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2. Dü udløses ikke afgiftspligt ved fo¡b¡ug âf minerâlolier i en virksomhed, der fremstillc¡

mineralolier, medmindre fo¡bruget tjerFr ardet fonnåL end mirÊrâtoliepr€dJktim, etter
fonnålet er drift af rmtorkdr€tdier.

Artikel 5

l. F¡ vi rksqfied, hror de i ârtjkeL 2. stk. 1, relnte var€r frernsti ltes etter trder
går en sæcifik proces scm cnhârdLet ì 4. sæpl-er€rde bestenll¡etse ti t kapitet 27

i Den KoÉiner€de ùbrEnklatur, betragtes ssn en vi rksomhed, der frensti lter mire-

ratotier, jf. dog artikel. ó.

2. Medlemsstaterne har ikke pligt til ât betragte virksomhede¡, der udelukkende f¡emstiller

smøreolier, der ikke er belagt med den hârmoniserede punktâfgift, som vi¡ksomhede¡, dcr

fremstiller mine¡alolier .

AÍikel 6

MedlemsstatÊme hü ikke pligt dl at betragte følgende processer som frcmstilling af mineralolicr :

a) Processcr, hvorunder små mængder af mineralolier opnås som biprodukt



b)

^a-

operationer, hvorunder brugeren af en mineralolie gør det muligt at gcnanvcnde dcr i sin

vi¡ksomhed, for så vidt den afgift, der allerede er sva¡et af olien, ikke er lavere end den ¿Igift, dcr

skulle have værct svarct af den genanvendte olie

oper¿doner, der består i blanding andre steder end på en fremstillingsvLksomhed eller et toldlager

af mine¡alolier med andre mineralolier eller andre s¡offer. for så vidt

- der allercdc e¡ sy e[ afgift af basissloffeme, og

- den crlagre afgifl ikke er lavere end dcn afgift, der skulle have værct sv¿ìrcl a-f blarìdingcn.

Den første betingetse gælder ikke, når bland.ingen er fritaget for afgift âf en besþmt ârsag.

Den anden betingelse gælder ilJce, når basisstoffer, for hvilke der gælder forskellig saßer, er blandet af

ækniske årsager.

Artikel 7

l. Udover de fælles bestemmelscr for befaling af afgiften i
afgift af mineralolier, rflr

direktiv ... svanes der LiæLedes
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der irdtræder cn afgitßudløsende begivenhed som omhandlet i ardkel 4,

det faststås, at en betingelse i forbindelse med dct endel¡ge anvendelsesformäI, dcr skal

være opfyldt for at opnâ afgifßbcrigtigelsc eftcr reduceret sats ellcr afg¡ftsfritagclsc, ikkc

længere er opfyldL

I tilfælde af ænd¡ing af en el¡cr flere afg¡fßsaser, kan afgiften af lagre af mincralolie, der er

ovcrgâet til frit forbrug, hævcs cller sænkes.

Bestemmelseme for opkævning af den forhøjcdc afgift ellcr tilbagcbchling af den for mcgct.

bchltc afsift fasßæucs af msdlcmsstatemc.

Anikel I

Udover de fællcs bestemmelser om fritâgne ânvendelsesformäl for afgifßpligtige varer i

direktiv ... og r.¡den at ardre EF+esteímlser herved berúres, fritæer

medlemsståteme nedennævnte va¡er for afgifr pâ betingelser, der fastsætres af dem, med hcnblik

på at sike en konekt og enkel gennemførelse af dissc fritagelser og undgâ svig, unddragclse og

misbrug:

a) olier, der anvendes på anden mâdeend som motorbrændsbf ellcr brændscl til fyringsformâl

b) olier, der anvendcs ti I jcmbanedrifi på offentl igc jembanenet



$ olier, der leveres til anvendelse som motorbrændstof til luftfartøjc¡, medmindre der er lalo

om fritidsflyvning. I dettÊ direktiv foßtås ved fritidsflyvning ejerens eller den fysiske eller

juridiske persons anvendelse af et tuftfartøj, den pâgældende har rådighed over, til ikke-

erhvervsmæssige formåI, navnlig and¡e fo¡mål end tran¡pon af passagerer og gods mod

vedcrlag

e) olier, der leveres til anvendelse inden for sejtads ad indre vandveje og til sejlads i EF-farvande

(herunder úl fiskeri), medmind¡e de¡ er ¡ale om friridssejlads.

I dette dkektiv forstås ved fritidssejlacls ejerens eller den fysiske ellcr juridiske persons

anvendelse af et fartøj, den pågældende har rådighed over, til ikkc-erhvcrvsnæssige formå|,

navnlig andrc formål end Eansport af passagerer og gods mod vederlag.

2. t-lden at det berdrer andre EF-bestemmelser, kan medlemsstaterne {astsættc

afgifßf¡itâgelser elter afgiftslempelser for mineralolier, der under afgiftsmyndighedemes kontrol

anvefdes:
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- af el-selskaber tilelekEicitetsfremstillins

- inden for landbrug, ganner¡, skovbrug og dambrug

- índen for lokal offen(lig ûanspon,

3. Finde¡ Kommissionen, at de i stk. 1 og 2 olhardLede afgiftsfritågeLser og afgifts-

lenpeLser ikke kan viderefdr€s, namtig af trersyn til en fair ka c.frcnce, det

irdre rerked eLLer EF's mi Ljóesk).tteLsespotitik, foreLagger den Rådet egnede foÉLag,

4. Under alle omstændighcdcr undersøger Râdet på grundlag af en rapport fra Kommissionen senest

den 31. december 1996 situaiioncn for så vid¿ angâr de i stk. 1 og 2 oúardLede af-

gi ftsfri tãgÊtsen og afgiftsLe¡peLser og træffer på gn¡dLag af fors lag fra KcÍmìs-

sioræn og efter hdrìrg af furopa+ârtanEntet bestutnir€ €m, h\órvidt cþ skal ç|ta¡es

heLt etter detvis.

5. MedlemssøÞme kan gennemføre de i stk. 1 og 2 cmhardtede afgiftsfritage[ser og âf-

gift¡teFeLser i.form af en gpdtør€Lse âf den ertagte afgift.

UI. KONTROLBESTEMMELSER

Artikel 9

Indtil dor cr vedtâgct EF-rcglcr om farvning og mærkning af mincralolicr, der anvendes som brændsc¡

cller mtorbrãdstof, tager ÍEdteñsstaterne aLte lîddverdige foranstaitnirEer tìL at hirdre

misbnE.

rrì
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IV, AFSLUTTENDEBESTEMMETJER

Anikcl l0

De for gennemføre¡sen af dette direktiv fomødne fællesskabsforanshlhinger vedrages af Kommissionen i
henhold til proceduren i afsnit VI i Ràdcts dircktv... om dcn generelle ordning og om oplægning og

omsætning af afgiftspligtigc varcr (l ).

Artikel ll

Medlemsstateme sætter de nødvendige love og administrative bes@mmelser i kraft for senest den 31.

december 1992 at cftcrkommc dctrc dircktiv. -

lgr r edtglEstateûp wdtaçr disse besteîÍrgtser, henvises der &ri tiL dette direktiv,
eLtep de tedsages \æd offenttiggdretsen af en sådan henvisnirB. De rEñTEre rcgter for
derræ henrisnirp fastsættes af rîedt€msstaterË.

Aúi}9LI2

Dette diroktiv er rettet til medlemsstâteme.

tUfurdigpt i Bruxet [es, den På Rådets vegne

FomÞrd

l) EFf nr. L ... af .. ' s. .. rKOM(90) "ü
¡
j,
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FTCHE DI]MPACT SUR LES PT¡IE ET L'EMPLOI

L,a présente proposition de directive visant au

rapprochernent des Etructures des droits draccise grevant
Les huiles ninérales est nécessaire dans Ie cadre de

1'abolition des frontières fiscales et stintègre dans

L rensemble des nesures prises pour I I achèvenent du narché
intérieur.

obtigations adrninistratives découlant de

lrapplication de la présente directive pour les
entrepises:
- néant.

II. Quels sont les avantages pour les entreprises?
- néant.

fII. Y-a-t-i1 des inconvéníents pour les entreprises en

termes de coûts supplémenta ires?
- lrapplication de la présente directive

ntentraînera aucun coût supplémentaire pour les
entreprises .

Iv. Effets sur l. remploi:

- néant.

\¡ l,es partenaires sociaux n¡ont pas été consultés.

vI. une approche alternative ¡oins contraignante nrest
pas' envisageabLe dans Ie cadre de lrabolition des
frontières fiscales.



FTCEE FINÀNCIERE

Lrapplication de Ia présente proposition de directive nraura
pas diincldence financière 6ur les ressourcês propres de Ia
cora¡unauté.

\
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